
Άρθρο 3 ΠΟΛ 1154/2018
Περιεχόμενο και υποβολή αιτήματος για χορήγηση στοιχείων και πληροφοριών 

φορολογουμένων

 . Τα πρόσωπα όλων των περιπτώσεων της παρ. 1 του άρθρου 17 του ΚΦ∆ 1
πλην των υπαλλήλων της ΑΑ∆Ε και των φορολογικών αρχών της αλλοδαπής 
δύνανται να υποβάλουν αίτημα, σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή 
συμπεριλαμβανομένης της άμεσης πρόσβασης (με κωδικούς TAXISNET), 
προκειμένου να τους χορηγηθούν, σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή ή μέσω 
διάθεσης διαδικτυακών υπηρεσιών, στοιχεία και πληροφορίες 
φορολογουμένων, με τους όρους που θέτει σε κάθε περίπτωση η διάταξη της 
παρ. 1 του άρθρου 17 ΚΦ∆ και σύμφωνα με τον τύπο και το περιεχόμενο των 
Υποδειγμάτων Γ1, Γ2 ή Γ3 του Παραρτήματος Γ’ της παρούσας απόφασης 
αντίστοιχα, τα οποία διατίθενται σε ηλεκτρονική μορφή στην ιστοσελίδα της 
ΑΑ∆Ε. Το αίτημα αυτό υποβάλλεται στο αρμόδιο για τη χορήγηση στοιχείων και 
πληροφοριών όργανο του άρθρου 4 της παρούσας απόφασης, ανάλογα με την 
περίπτωση και σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 2 και 3 του παρόντος 
άρθρου.

 . α. Εφόσον το αίτημα της παρ. 1 του παρόντος άρθρου αφορά τη χορήγηση 2
στοιχείων και πληροφοριών, σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή 
συμπεριλαμβανομένης της άμεσης πρόσβασης (με κωδικούς TAXISNET), 
συμπληρώνονται υποχρεωτικά τα πεδία που περιλαμβάνονται στα Υποδείγματα 
Γ1 ή Γ2, ως εξής:

(αα) τα πεδία του Υποδείγματος Γ1 συμπληρώνονται από τα πρόσωπα των 
περιπτ. β’, γ’, ε’, στ’, η’, θ’, ι’, ια’, ιβ’, ιγ’ και ιδ’ της παρ. 1 του άρθρου 17 του ΚΦ∆, 
οποιασδήποτε νομικής μορφής του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα,

(ββ) τα πεδία του Υποδείγματος Γ2 συμπληρώνονται από τα φυσικά πρόσωπα 
πλην των υπαλλήλων της ΑΑ∆Ε των περιπτ. α’, ζ’, θ’ και ι’ της παρ. 1 του άρθρου 
17 ΚΦ∆. β. Η υποβολή του αιτήματος χορήγησης στοιχείων και πληροφοριών 
συνοδεύεται, ανάλογα με την περίπτωση της παρ. 1 του άρθρου 17 ΚΦ∆ στην 
οποία υπάγονται, από δήλωση σύμφωνα με τα στοιχεία (αα) ή

(ββ) της παρούσας παραγράφου, προσκομίζοντας και τα οριζόμενα 
δικαιολογητικά, ως εξής:

(αα) ∆ήλωση του αιτούντος προσώπου που υποχρεούται στη συμπλήρωση του 
Υποδείγματος Γ1 σύμφωνα με το στοιχείο (αα) της περιπτ. α’ της παρούσας 
παραγράφου, η οποία αφορά την ορθή και ασφαλή χρήση των χορηγούμενων 
στοιχείων και πληροφοριών και περιλαμβάνει σωρευτικά ότι:

(i) τα στοιχεία και οι πληροφορίες που χορηγούνται από την ΑΑ∆Ε 
διαφυλάττονται και τηρείται το φορολογικό απόρρητο δυνάμει των παρ. 1 και 3 
του άρθρου 17 ΚΦ∆,

(ii) τα αναγκαία και κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα ασφάλειας των 
πληροφοριών, όπως τουλάχιστον η καταγραφή και παρακολούθηση των 
προσβάσεων (log) και η διασφάλιση ιχνηλασιμότητας των δεδομένων έχουν 

ληφθεί και τηρούνται και υφίσταται προστασία από κάθε παραβίαση καθώς και 



ληφθεί και τηρούνται και υφίσταται προστασία από κάθε παραβίαση καθώς και 
από σκόπιμη ή τυχαία απειλή, και

(iii) η χρήση των αιτούμενων στοιχείων και πληροφοριών γίνεται αποκλειστικά 
και μόνο για την επίτευξη του σκοπού για τον οποίο χορηγούνται.

(ββ) ∆ήλωση του αιτούντος προσώπου των περιπτ. α’ πλην των υπαλλήλων της 
ΑΑ∆Ε, ζ’, θ’ και ι’ της παρ. 1 του άρθρου 17 ΚΦ∆ που υποχρεούται στη 
συμπλήρωση του Υποδείγματος Γ2 σύμφωνα με το στοιχείο (ββ) της περιπτ. α’
της παρούσας παραγράφου που περιλαμβάνει σωρευτικά ότι:

(i) τα στοιχεία και οι πληροφορίες που χορηγούνται από την ΑΑ∆Ε 
διαφυλάττονται και τηρείται το φορολογικό απόρρητο δυνάμει των παρ. 1 και 3 
του άρθρου 17 ΚΦ∆,

(ii) η χρήση των αιτούμενων στοιχείων και πληροφοριών γίνεται αποκλειστικά 
και μόνο για την επίτευξη του σκοπού για τον οποίο χορηγούνται.

Ειδικά από τα αιτούντα πρόσωπα των περιπτ. ζ’ και θ’ της παρ. 1 του άρθρου 17 
ΚΦ∆, που συμπληρώνουν τις αντίστοιχες δηλώσεις των υπό στοιχεία (αα) και 
(ββ) της περιπτ. β’ της παρούσας παραγράφου, προσκομίζονται οι εισαγγελικές 
παραγγελίες, οι οποίες σύμφωνα με τον νόμο ορίζουν τα στοιχεία του 
φορολογουμένου για τα οποία μπορεί να υποβάλει αίτημα χορήγησης το αιτούν 
πρόσωπο της περιπτ. ζ’ ή αναφέρουν ρητά ότι δεν συντρέχει περίπτωση 
φορολογικού απορρήτου για τα στοιχεία και τις πληροφορίες φορολογουμένων 
για τα οποία υποβάλλει το αίτημα χορήγησης το αιτούν πρόσωπο της περιπτ. θ’.

γ. Το αιτούν πρόσωπο φέρει την ευθύνη για την ασφαλή και ορθή χρήση των 
αιτούμενων στοιχείων και πληροφοριών των φορολογουμένων σύμφωνα με τις 
παρ. 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 2 της παρούσας απόφασης.

δ. Το αίτημα της παρ. 1 του παρόντος άρθρου υπογράφεται από το αρμόδιο κατά 
περίπτωση διοικητικό όργανο ή νόμιμο εκπρόσωπο της αρχής ή της υπηρεσίας 
ή του φορέα του αιτούντος προσώπου και νομιμοποιείται στην υποβολή της 
δήλωσης της περιπτ. β’ της παρούσας παραγράφου, συνοδεύεται από τα 
νομιμοποιητικά έγγραφα αυτού και σε αυτό αναγράφονται τα πλήρη στοιχεία 
του φυσικού προσώπου που παραλαμβάνει ή εξουσιοδοτείται για την παραλαβή. 
Ειδικά για αιτούν πρόσωπο που υπάγεται στην περιπτ. α’, πλην των υπαλλήλων 
της ΑΑ∆Ε, ή ζ’ ή θ’ της παρ. 1 του άρθρου 17 του ΚΦ∆, το αίτημα υπογράφεται 
από το ίδιο ή εξουσιοδοτημένο από αυτό πρόσωπο.

ε. Το αιτούν πρόσωπο της περιπτ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 17 ΚΦ∆ 
συνυποβάλλει υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986, όπως ισχύει, 
του νόμιμου εκπροσώπου του φορέα, στην οποία δηλώνεται ότι ο φορέας κατά 
το χρόνο υποβολής του αιτήματος ανήκει στους φορείς της Γενικής 
Κυβέρνησης, σύμφωνα με το Μητρώο Φορέων Γενικής Κυβέρνησης της ΕΛ.
ΣΤΑΤ.

 . Εφόσον το αίτημα της παρ. 1 του παρόντος άρθρου αφορά τη χορήγηση 3
στοιχείων και πληροφοριών μέσω διάθεσης διαδικτυακών υπηρεσιών με 
εγγραφή - πιστοποίηση σε διαδικτυακές υπηρεσίες (web services), 
συμπληρώνονται υποχρεωτικά τα πεδία του Υποδείγματος Γ3 του 



συμπληρώνονται υποχρεωτικά τα πεδία του Υποδείγματος Γ3 του 
Παραρτήματος Γ’ της παρούσας, τα οποία πέραν των όσων δηλώνονται βάσει 
της παρ. 2 του παρόντος άρθρου επιπλέον περιλαμβάνουν:

(i) προσδιορισμό της διάθεσης συγκεκριμένης διαδικτυακής υπηρεσίας, 
συμπεριλαμβανομένης της Εφαρμογής ∆ιαχείρισης Αιτημάτων του Κέντρου 
∆ιαλειτουργικότητας του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 2 της ∆.Σ.Α.Ε. 40148152016/4.8.2016 (ΦΕΚ Β’ 1710) απόφασης του 
Υπουργού Οικονομικών, και

(ii) δήλωση ότι η πιθανή χρήση τρίτου παρόχου, συμπεριλαμβανομένου του 
εξοπλισμού από ενδιάμεσο κόμβο, για τη χορήγηση στον αιτούντα στοιχείων και 
πληροφοριών φορολογουμένων γίνεται υπό τους ίδιους όρους με αυτούς που 
ορίζονται στην παρ. 4 του άρθρου 2 της παρούσας απόφασης και τους 
ακόλουθους ειδικότερους όρους:

(αα) ο τρίτος πάροχος, που παρέχει εξοπλισμό ως ενδιάμεσος κόμβος 
αναλαμβάνει την υποχρέωση για λογαριασμό του αιτούντος προσώπου να 
δημιουργήσει για το σκοπό αυτό ειδική εφαρμογή «πελάτη» (web service client), 
η οποία δεν διατίθεται από την ΑΑ∆Ε, και

(ββ) η πρόσβαση του τρίτου παρόχου στη διαδικτυακή υπηρεσία δίδεται με 
αποκλειστικό σκοπό τη χρήση των πληροφοριών και στοιχείων από το αιτούν 
πρόσωπο.

 . Τα πρόσωπα της παρ. 3 του παρόντος άρθρου στα οποία χορηγείται 4
ηλεκτρονική πρόσβαση συμπεριλαμβανομένης της άμεσης πρόσβασης με 
κωδικούς TAXISNET ή μέσω διάθεσης διαδικτυακών υπηρεσιών σε στοιχεία και 
πληροφορίες φορολογουμένων υποχρεούνται να υποβάλουν εκ νέου αίτημα 
χορήγησης στοιχείων και πληροφοριών εντός τετραμήνου, όπως ορίζεται στην 
παρ. 1 του άρθρου 6 της παρούσας απόφασης, διαφορετικά η παραπάνω 
πρόσβαση διακόπτεται χωρίς προηγούμενη προειδοποίηση.

 . Σε περίπτωση μεταβολής οποιουδήποτε στοιχείου του αιτήματος ή της 5
νομικής του βάσης, το αιτούν πρόσωπο υποχρεούται να ενημερώσει αμελλητί 
την υπηρεσία η οποία χορήγησε τα στοιχεία και τις πληροφορίες και να 
υποβάλει νέο αίτημα σύμφωνα με τα οριζόμενα στις προηγούμενες 
παραγράφους.

 . Αιτήματα που δεν υποβάλλονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 6
προηγούμενες παραγράφους είναι απαράδεκτα, δεν τυγχάνουν επεξεργασίας και 
τίθενται στο αρχείο.

 . Η χορήγηση στοιχείων και πληροφοριών, σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή, 7
στα πρόσωπα της περίπτ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 17 του ΚΦ∆ διέπεται από το 
ειδικό νομοθετικό και κανονιστικό πλαίσιο της διοικητικής συνδρομής δυνάμει 
του άρθρου 29 του ΚΦ∆, συμπεριλαμβανομένης της είσπραξης των απαιτήσεων 
σχετικών με φόρους, δασμούς και άλλα μέτρα, καθώς και της δικαστικής 
συνδρομής.



 . Απαγορεύεται η χορήγηση πρόσβασης σε οποιοδήποτε φορέα του δημόσιου ή 8
ιδιωτικού τομέα πλην των περιπτώσεων που ορίζονται στις διατάξεις του 
άρθρου 17 του ΚΦ∆ και υπό τους όρους που ορίζονται με την παρούσα 
απόφαση. Επιπλέον, απαγορεύεται οποιαδήποτε χρήση αυτών των στοιχείων 
και πληροφοριών των φορολογουμένων για άλλους σκοπούς.


